HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN LÃNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18/CTr-HĐND Văn Lãng, ngày  01 tháng 3 năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của lãnh đạo Hội đồng nhân dân huyện

 và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện tháng 3 năm 2023

1. Lãnh đạo HĐND huyện

Tổ chức phiên họp của Thường trực HĐND huyện tháng 3 để điều hòa, chỉ

đạo các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

Thực hiện nhiệm vụ giám sát đối với hoạt động các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND huyện thông qua việc dự các cuộc họp của UBND huyện, họp Chủ

tịch và Phó Chủ tịch UBND huyện; các văn bản do UBND huyện ban hành. Phối

hợp, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND huyện

thuộc thẩm quyền quy định. Chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân; tiếp nhận,

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường theo dõi, đôn đốc các cơ quan có thẩm

quyền xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

Nghiên cứu nội dung báo cáo của UBND huyện về tình hình, kết quả thực

hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tổ

chức giám sát, hoàn thành việc giám sát theo Kế hoạch.

2. Các Ban của HĐND huyện

Thực hiện giám sát thường xuyên đối với các quyết định của UBND huyện

và Nghị quyết của HĐND xã, thị trấn theo quy định; việc thực hiện pháp luật về

khiếu nại, tố cáo và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân với cơ

quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền đối với lĩnh vực các Ban phụ trách.

Tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến lĩnh vực

hoạt động của Ban. Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo lịch phân công của

Thường trực HĐND huyện.

Thực hiện giám sát chuyên đề các nội dung theo Kế hoạch của Ban.

2.1. Ban Pháp chế:

Thực hiện giám sát thường xuyên văn bản quy phạm pháp luật theo quy

định. Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện giám sát tình hình,

kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của

công dân.

Thực hiện giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và

triển khai thực hiện xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện.

2.2. Ban Kinh tế-Xã hội:

Thực hiện giám sát về tình hình, kết quả duy trì và củng cố phổ cập giáo

dục trung học cơ sở; kết quả thi vào lớp 10 trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

3. Tham gia các cuộc họp

2

Dự các Hội nghị, cuộc họp của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành

Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, UBND huyện theo lịch công tác.

Trong quá trình thực hiện, nếu có điều chỉnh, bổ sung nội dung công tác,

Thường trực HĐND huyện sẽ thông báo sau./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ (B/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- Uỷ ban nhân dân huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- TT HĐND các xã, thị trấn;

- C,PCVP;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đường Thị Xuyến

		2023-03-01T08:02:58+0700
	Việt Nam
	Đường Thị Xuyến<dtxuyen@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!